viste-chef dépendent les choses qui concernent les pénitenciers mineurs, c'est lui aussi qui, après en avoir reçu mandat, convoque en temps convenable, et en vue de l'examen qu'ils devront subir, les candidats à la charge de pénitencier.

A la Signature, quand il s'agit de traiter et de résoudre les affaires, les Officiers majeurs, et avec eux le Régent, font fonction de conseillers; le pouvoir délibératif et le prononcé de la décision définitive appartiennent au Grand Pénitencier seul. Dans les examens, au contraire, les Officiers ont le droit d'émettre un vote secret, d'après les règles établies à ce sujet. Le Grand Pénitencier préside la Signature; remplissent le rôle de secrétaire, pour les affaires de for interne, le secrétaire du Tribunal, pour les choses relatives aux indulgences, le substitut de la Section des indulgences. Le Grand Pénitencier fixe l'ordre des affaires qui doivent être traitées. Pour chacune d'elles, d'abord, l'Officier majeur donne lecture du *votum* ou rapport qu'il a rédigé à son sujet; ensuite, la discussion est ouverte entre tous les Prélats présents à la séance, en suivant l'ordre selon lequel chaque Prélat siège à la Signature et qui est le suivant : théologien, dataire, correcteur ou reviseur, sigillataire, canoniste; le Grand Pénitencier demande à chacun son avis. Le Régent est interrogé en dernier lieu; en raison de sa charge qui le met en contact quotidien avec l'Office

maioris valoris rationes ad definitivum iudicium afferre poterit.

Postquam a Cardinali Paenitentiario Maiore conclusio facta est, haec statim in causae positione ad eam pertinentem a Regente inscribatur, qui, antequam ad aliam rem transitus fiat, ipse praelegat, ut appareat an verba statuto decreto respondeant. Qui Secretarii munere in Signatura fungitur, iure sive suffragii ferendi sive sententiae dicendae caret, quippe quod ad sex Officiales Maiores tantummodo pertineat. Eius est imprimis sessionis perscriptionem propriam et accuratam facere. Haec autem perscriptio, ad id facta ut disputatio Congressus litteris tradatur, in Signatura sequenti legenda et approbanda est ac Cardinali Paenitentiario Maiori subscribenda. Tam Secretarius quam Indulgentiarum sectionis Substitutus librum eiusmodi perscriptionum ad se pertinentem, propria manu exaratum religiose conservent.

Praeterea qui Secretarii munus obit, semper paratus esse debet ad referendum, in materia quae ad se pertinet, de causarum positionibus, quae penitiori inquisitioni subiectae non fuerunt, sed de quibus Paenitentiarius Maior sententiam Officialium Maiorum nosse desiderat. Conclusiones statim ab

de la Sacrée Pénitencerie, il pourra apporter des arguments de plus grande valeur pour la solution définitive de la question.

Lorsque le cardinal Grand Pénitencier a formulé la décision qui clôt la discussion, le Régent inscrit aussitôt cette décision sur le libellé de l'affaire qu'elle concerne. Avant de passer à une autre affaire, lecture sera faite par le Régent de la rédaction dont on vient de parler, afin de voir si sa teneur répond au décret projeté. Celui qui remplit la charge de secrétaire dans la Signature n'a le droit ni de voter ni d'exprimer son avis : cela, en effet, appartient seulement aux six Officiers majeurs. Son rôle est avant tout de rédiger soigneusement et conformément à la réalité le procès-verbal de la séance. Ce procès-verbal, dont le but est de conserver par écrit la discussion qui a eu lieu pendant la réunion, devra être lu et approuvé à la Signature suivante, puis signé par le cardinal Grand Pénitencier. Tant le secrétaire du Tribunal que le substitut de la Section des indulgences doivent religieusement conserver chacun son registre où se trouvent écrits de leur main les procès-verbaux des séances.

En outre, celui qui remplit la charge de secrétaire doit toujours être prêt, dans le domaine qui est de son ressort, à faire rapport sur les dossiers des affaires qui n'auront pas été soumises à un examen plus approfondi, mais au sujet desquelles le Grand Pénitencier désire connaître l'avis des Officiers majeurs. Le

Officiali relatore in suis causarum positionibus inscribantur et ab eodem praelegantur, sicut supra constitutum est, cum de rebus ageretur, de quibus Praelati retulissent.

Omnia porro negotia, de quibus quomodocumque in Signatura actum est, Regens afferet ad Cardinalem Paenitentiarium Maiorem, qui singulis decretis suum ipsius nomen subscribat. Sin autem Cardinalis Paenitentiarius Maior non adest, Regens Signaturae praeerit (excepto, ut patet, casu quo Cardinalis Pro-Paenitentiarius deputatus fuerit, penes quem, quemadmodum supra diximus, omnia iura sunt Paenitentiarium Maioris et omnes eius facultates); sed decreta Signaturae, cui Regens praefuerit, approbationi et subscriptioni Paenitentiarium Maioris proponi debent. Quod si id fieri nequeat, afferantur ad Pontificem in prima Audientia quae post Signaturam habebitur.

c) Cardinalis Paenitentiarius Maior bis in mense Audientiam Summi Pontificis habebit.

Ad Audientiam afferenda erunt omnia negotia, quae in una alterave Sectione facultatem Paenitentiarium Maioris excedunt; omnia quae iam in priore Audientia a Pontifice praeoccupata sunt; quaecumque denique Paenitentiarius Maior (qui semper certior fieri debet de omnibus causarum